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iLKÖGRETiMDE DiN EGiTiMi VE PROGRAM GELiŞTiRME 
ÜZERiNE BAZI DÜŞÜNCELER 

Mustafa TAVUKÇUOGLU 

Eğitim, insandaki kabiliyatleri dengeli bir şekilde geliştiren, toplumun 
gelişll)esini hızlandıran , ·kalkın masını destekleyen, kültür . değerlerini ko­
ruyan. geliştiren, nesilden nesile aktaran, milli birlik ve bütünlüğü sağla­

. yan en etkin faaliyetlerden birisi ve en önemlisidir. Eğitim, bir yetişme ve 
yetiştirme faaliyeti olduğuna göre, bu faaliyet bir ölçüde program işidir. 

Genel eğitim in ayrılmaz bir parçası olan Din eğ itimin in de okullarımııda 
bir eğitim ve öğretim programı içerisinde en güzel bir şekilde sunulması 
gerekir. Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersi programlarının uygulanmasın­
da ·karşılaşılan sorunlan belirlemek, eğitim uygulamalarını izlemek prog­
ram geliştirme mantığına ve yaklaşımıno katkıda bulunacaktır. 

Bu çalışma Konya Merkez ilköğretim Okullanndaki in Kültürü ve Ah­
lak Bilgisi dersleriyle, bu derslerin bronş öğretmenlerine, yedinci ve seki­
zinci sınıf öğrencilerine ve bu öğrencilerin velilerine anket uygulamasıy­
la sınırlıdır. Ankete katılan elemanlar; 13 adet Din Kültürü ve Ahlak Bil­
gisi bronş öğretmeni, 328 öğrenci. 284 öğrenci velisidir. 

Bu araştırman ın amacı, ilköğretim okullarındaki Din Kültürü ve Ah­
lak Bilgisi dersi program uygulamalarında ·karşılaşılan sorunları belirle­
mek, elde edilen bulguların ışığında öneriler geliştirerek. bu derslerin 
program uygulamalarına katkıda bulunmaktır. Program geliştirme ·ile il­
gili unsurlara ait sonuclar ve öneriler. anket teknjğiyle tesbit edilen veri­
lerin neticeleridi·r. 

D_in eğitim ve öğretimi ·kişinin ve toplumun din ih.tiyacın ın karşılan­

ması amacıyla din ·kültürünün verilmesi ve din kişiliğinin kazandırılması­

dır. Eğitim, insanın çeşitli kabiliyetlerinin dengeli bir biçimde geliştirilme­

sini; doğuştan gelen bi·r duygu olan d inin de uygun bir tarzda geliştiriime­
sini hedeflemektedir. Eğitimin bu planlı ve maksatir etkileme faaliyetle­
rinden önce, insanın organizma olarak doğuştan getirdiği kabiliyetleri 
imkônlar dahilinde geliştirmesi, onu beden. ruh ve zihin yönünden denge­
li yetiştirmesi önemli bir esastı r. insan bir bütündür ve gelişmesini bu bü­
tünlük içinde sürdürmektedir. Öyleyse eğitim de buna paralel olarak, in-
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sanın bütün ihtiyaç ve kabiliyatlerini sıra ile d·eğil, beden, ruh ve zihin 
üclüsünü birlikte ele olarak dengeli bir biçimde geliştirmek durumunda­
dır. Ferdin ihtiyacları ve kabiliyetleri ise, ancak belli bir toplumun -kültü­
rüne göre eğitilecek, yetiştirilecek ve geliştirilecektir . 

.. 
Din ve Ahlak, eğitim üzerinde tesirini gösteren temel inançlar orasın-

da en kuvvetli, en güçlü bir d uyg udu-r. Toplumda · düzeni ·kuran ve koru­
yan unsurların başında hukuk, ahlak ve din ·kuralları gelmektedir. Bunun 
icindir ki, Milli Kültürümüzün · temel unsurlarından biri olan dini, eğitim 
sistemi içerisindeki yerine iyi oturtmak lazımdır. Milli Kültürün nesillere 
aktarılması ise, günümüzde örgün eğitim kurumlarıyla yapılmaktadır. E· 
ğitimin alındığı ve verildiği lik ve en etkin yer ailedir. Aileden sonra en 
önemli terbiye çevresi ise okuldur. Okul hiçbir zaman ailenin eğitim ve 
öğretim alanında bırakmış olduğu boşluğu dolduramaz, ancak bu eğlttm 
ve öğretimi tamamlar, düzenler ve gerçekleştirir. Yetişmekte olan nesil 
gercek bir insan yapma yolundaki her çabaya, her gayrete ·katılm.ak din 
eğitiminin hakkıdır ve görevidir. Genel eğitimin bütün insanlara karşı so­
rumluluğu olduğu gibi, din eğitiminin -de bütün insanlara karşı sorumlu­
luğu vardır. Bu bakımdan «Din Eğitimi» Genel Eğitimin ayrılmaz bir par­
çasıdır. (1) · 

Ülkemizde Din eğitimini Genel eğ itimin dışında tutmanın tecrübeleri 
yaşanmıştır. Din eğitiminin din bilgi ve kültürden yoksun bulunan ailelere 
bı-rakıldığı dönemlerde; bu eğitim durmomış, aksine gizli ve koca·k olarak 
kötü şartlario olumsuz yönde gelişme göstermiştir. (2) Toplumumuz bu 
huzursuzlukların olumsuz sonuclarını görmüştür. Din eğitimi adı ile mii­
Jetin birliğini ve bütünlüğünü iedeleyici cereyanlar ortaya çıkmış, d-evlet 
bunları Izlemek zorunda kalmıştır. Bu sıroda görevlilerin din konusunda­
ki yetersizliği, bir careyana bağlı olanla normal ibadetini yapan müslü­
man bir vatandaşı oyırdedememiş, zararlı yayın şüphesi ile toplotılan ki­
taplar arasında Kur'an-ı Kerim ve ilmihal kitapları da bulunabllmiştir. (3) 

MüslÜman Türk toplumu içinde yaşayacak ve ona hizmet edecek ki­
şinin, hitabedeceği veya münasebetler tesis edeceği kişilerin davranışia­
rına yön veren dini ·inançlarını ve esaslarını tanı.rnaması, bilmemesi dü­
şünülemez. Milletimizi oluşturan orta·k değerlerin·. kültür unsurlarının bi­
linmesi gerekir. Bu · acıdan düşünüiünce, din lle ilgili temel bilgilerin her­
kesçe ögrenilmesi şarttır. 

(1) Doç. Dr. Beyza Bilgin, «Din Eğitiminin Genel Eğitimdeki Yeri:., A. ü. ilahi­
yat Fakültesi Derg., c. XXIV, Ankara 1981, s. 479. 

(2) İsmet Parmaksızo~lu, Türkiye'de Din E~ltlmi, Ankara 1966, s. 4. 
(3 ) Doç . . Dr. Beyza Bllgln; Türkiye'de Din E~itimi ve Liselerde Din Dersleri, 

Ankara 1980, s. 13. 
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Öğrencilere Insan ve dünya hayatı ile ilgili bilgiter ve kültür unsurlo­
rı temel eği tim kurumlarında verilmektedir. Okullar genelde Türk Milli 
-eğitiminin temel omoclorını, özelde kendi amaclarını programına aldığı 
dersler ile gercekleştirmeye çolışmoktodır. Bu omacia Türk Milli Eğitim 
Politikası doğrultusunda örgün eğitim kurumlarında Din Kültürü ve Ah­
lak Bilgisi derslerine yer veri lmiştir. Bu kurumların zorunlu olon ilk kode­
mesi de ilkokuldur. 

Bilindiği gibi ilkokul, her Türk vatandaşı icin mecburi olon, hayata 
hazırlayıcı bir •ilköğretim (4) kurumudur. ilköğretimin birinci kadernesi 
(ilkokul) beş yıl, ikinci kadernesi (ortaokul) üc yıldır. Birinci kademe eği­
timi 7- 11 yaş grubunu, ikinci kademe eğitimi de 12 -14 yaş grubunu ıcı-

~ 
ne olmaktadır. 

ilköğretim, her Türk cocuğuna iyi bir vatandaş olmak Icin gerekli te­
mel bilgi, beceri, davranış ve alışkanlıkları ·kazandıran, onu Türk kültürü­
nün öz temel değerleriyle milli ahlak anlayışına uygun olarak yetiştiren; 
her Türk çocuğunu ilgi, lstidot ve kabiliyatleri yönünde yetiştirerek hayo­
to ve üst öğrenime hazırlıyon eğitim kodemesldir. (5) Bu eğitim kurumlo­
rında daha önce Din Bilgisi adı altında isteğe bağlı olarak okutulan bu 
dersin 1982 Anayasasının 24. maddesi uyarıneo 1982 - 1983 öğretim yılın­
don itibaren <<Din Kültürü ve Ahlak Bilg isi» (6) adı altında zorunlu ders­
ler arasına alınmış olması, Tevhid-i Tedrisat Konununun hedeflerini ger­
çekleştirmiş olumlu bir adım olmuştur. Ancak bu derslerin tıkokullarda 
4. sınıfton itibaren başlatılmış olması, eğitimdeki bütünlüğü zedeler ma­
hiyettedir ve ilmi bir yaklaşım olarak görülmemektedir. Allade ve okul ön­
cesinde bu eğitimi olan bir cocuk ilkokul 4. sınıfa gelinceye kadar, bir 
başka Ifade lle, inanma alanına en duyarlı olduğu 4- 10 yaşları arasında 
din ·eğitiminden uzak kalmış ve ilgisi başı boş bırakılmış olmaktadır. Co­
cuk önce aile çevresinde. sonra yakın çevrede inancın ve ·inanca dayalı 
davranışların örneklerini ve esaslarını hazır bulur, onları taklit duygusuy­
la alır ve benimser. O, onlara güveni ve ilgisi say~sinde kendi değerlen­
dirmesini onlarınki ile paralelleştirir ve böylece sorumlulukları icin sağ­
lam bir dayanak kazanır. insanın eğitilmesi ve öğrenme kabiliyeti küçük 
cocukluk devresinde son derece esnek, kolay, oabuk ve emindir. 

Değiş ik ülkelerde yapılan araştırmalar, dini tutumların çocuklukta· 
oldukca erken olarak teşekkül etmeye başladığını göstermektedir. Nite-

(4) İlk ve Orta okuldan oluşan temele~itlm okulları 1983'den sonra cİlköA-re­
tim Okulu~ olarak Is im de~lştlrmlştlr. Bk. M.E.B. Tebll~ler Dergis i, 10 E­
Kim 1983, sayı : 2149. 

(5) Milli E~ltlm Temel Kanunu, Resmi Gazete, 24.6.1973, sayı: 14574. 
(6) M.E.B. Tebll~ler Dergisi, 24 Mayıs 1982 sayı : 2113. 
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kim, Avrupalı bir sosyolog olan H. Lisa~jer'in Danimarkab öğrenciler üze­
rinde yaptığı anketlerden, genellikle siyasi tutumların oluşmasının ergen­
lik cağı sonlarına doğru (15- 18 yaşlar) olmasına karşılık, dini tutumların 
cocukluk cağiarına uzandığı ve 7- 14 yaşlar arasında oluştuğu anlaşıl­

maktadır. (7) 

Bu görüşlerin ışığında Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersleri ilkokulla­
rın 4. sınıfından değil, birinci sınıftan itibaren başlatılabilir. 

ilkokulların '!·. ve 5. sınıf!.arında haftada ikişer saat olarak okutulan 
bu ders 1985 yılma kadar sınıf öğretmenleri tarafından verilmekteydi. Ya· 
ni din öğret imi için ayrı öğretmenler görevlendirilmiş değild i r. ilkokul öğ­
retmenleri öğretmen yetiştiren Yükseköğretim kurumlarından yetişmek­
tedir. Buralarda okutulan dersler arasında Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi 
bulunmamaktadır. Ancak bu dersin öğretim metodları bir yarıyıl okutul· 
maktadır. Nitekim yapılan araştırmalar · Eğitim Yüksek Okulları Progra­
mından mezun olan bir elemanın, Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi derslerinin 
amaciarına uygun bir şekilde yetiştirilmediği icin, ilkokullarda bu dersin 
öğretmenliğ ini yapamıyacağını ortoya koymaktadır. (8) 

Ancak 1986 yılından bu yana ilkokullara görevfendirme suretiyle or.: 
taöğretimden bronş öğretmeni temini ciheHne gidilmiş ve bu ·konuda ,kıs­
men de olsa bir rahatlama ·kendini göstermeye başlamıştır. Fakat bu du· 
rum kalıcı ·bir yöntem değildir. Sekiz yıllık ilköğretim okullarında ise, bu 
dersin bronş öğretmenleri bulunmaktadır. Bu öğretmenler ilahiyat Fakül­
telerinden yetişmektedir. Bağımsız ilkokullar . icin durum böyle değildir. 

Federal Almanya ve Avusturya gibi bazı Avrupa ülkelerinde ilkokullara 
din dersi öğretmeni resmi olan «Theologische Hochshul·e}) yani «ilahiyat 
Yüksek Okulları }) sistemiyle yetiştirilmektedir. Bu sistemin yapısı incele­
nerek Ülkemizdeki ilkokullaro din dersi öğretmeni yetiştirme imkonları 
oraştırılabilir. 

Program G.eliştirme lle ilgili olarak yaptığımız bu calışmada, Din 
Kültürü ve Ahlak Bilgisi derslerinde öğrencilerin Kur'an-ı Kerim'i okuma­
yi öğrenme istekleri ve valilerin de bu doğrultuda beklentiler-inin olduğu 
anketlerden· ·elde edilen ·neticeler olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Kur'an-ı Kdm'in okuturması da bu ders içinde düşünülebilir mi? Ve­
ya secmeli bir ders olarak mı okutulmalı? Okul buna girmeli mi? Yoksa 

(7) Doç. Dr. Ünver Günay, «Türk iye'de Dini Sosyalleşme>>, Türkiye ı. Din E~i­
timi Seminer i, Ankara 1981, s. 197. 

(8) . Dr. Önder P ilt en , Eğitim Yüksek Okulları Müfredat Programları İle İlkokul 
MUfredat Programları Arasında Karşılaştırmalı Bir Araştırma, Konya 1987, · 
Yayınlanmamış Doktora T ezi) ss. 129, 187 - 188. 



İlltö~retimde Din Eğitimi ve Program Geliştirme Üzerine Bazı.. 429 

Diyenet işleri Başkanlığı ile müştereken Kur'an Kurslarına mı yaptırıl­
malı veya okul dışında mı kalmalı? Okullarda Kur'an öğretimi, haftada iki 
saat olan Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersl·eri :içine sığar mı? Bu dersin 
müfredatı içine girebilir mi? 

Kur'an'ın okul programlarında yer alması hususu 12 Eylül 1980'den 
önce Milli Eğ'itim Programlarında bir görüş olarak ortaya çıkmıştı . {9) Bu 
hususta bazı çalışmalar yapıldı ve konunun Talim Terbiye Kurulunda mü­
zakere edilmesi sırasında farklı görüşler ortaya çıktı. Bu görüşlerden biri, 
Kur'an'ın zorunlu dersler arasında yer alması, okutulması ; ikincisi, see­
mali ders olarak müfredat programlarında yer alması idi. Bir grup ise, 
Kur'an;ın da Din derslerinin içerisinde ve sadece yüzünden okutulması, 
yani anohtarın çocuğa verilmesi, ilerletilmesinin kendine bırakılması flk­
rindeydi. ikinci bir grup da okul programlarımızda bulunan secmeli ders­
ler orosındo yer olmasını istiyordu. Bu fikir bir karar olarak Bakanlığın 
onayına getirildi. Kararın Talim Terbiye Kurulunda ekseriyetle alınmama­
sı nedeniyle Bakanlık, konunun müşterek bir kararla ele alınmasını iste­
yerek Tolim Terbiye Kurulunda yeniden müzakere edilmesini teklif etti 
ve konu öylece kaldı. 

Kur'an'ın çocuklara hiç değilse yüzünden okunmasının öğretilmesi, 

öğrenci ve velilerin üzerinde durdukları bir problem olarak karşımıza cık­
mo·ktadır. Bu durumda Kur'an'ın okunmasının öğretilmesi bir . ihtiyactır. · 
Bundan 'kaçınılması mümkün görülmemekt.edir. ibadetin mademki bazı 
usul ve koideleri vardır, bu ·kaideler öğretilmelidir. ibadetlerde okun{ln 
sCıre, ôyet ve dualar Kur'an'dan birer parçadır. Bugün fazla dindar olma-

. yan, hatta ·din aleyhinde konuşan insanlarda bile, hastasının veya cena­
zesinin boşında bir dua ve Kur'an okutma arzusu görülmektedir. Bunu da 
boşkalarına ısmarlama olara-k yaptırmaktadırlar. islamda bir ibdetin ıs­
marlama yapılması söz konusu değild ir. insan dualarını icinden geldiği gibi 
bizzt k·endisi yapmalıdır. Dua Türkçe olarak da söylenebilir. Arapea ola­
orak dua okuma sadece gelenektir. Bu geleneğin gücü de Vahyin arap dili 
•ife insanlara ulaşmasından doğmaktadır. Kur'an'ı yüzünden okumak da 
ayrı bir dini ihtiyaçtır. Okul içi çalışmalarda . Kur'an'ın anlamıyla birlikte 
öğrenilmesi ayrı bir önem taşımaktadır. Öğrencilerin, Kur'an'ı, Kur'an 
Kurşlerında yüzünden okumayı öğrenmeleri ve Türkce anlamıyla da okul­
kırda pekiştlrmeleri, Kur'an'ı bir bütün olarak ·kavramaları konusu. prob- · 
lernin odak noktasını teşkil etmektedir. 

Din eğitimindeki muhtevanın, bir ferdin bu eğitimden geçmiş olması 
halinde, dinin gereklerini rahatça yerine getirebi leceği bir ·kıvamda olma­
sı lazımdır. Bu eğitim sayesinde, dinin gereklerini, niçin 'inandığını. ibadet 

(9) Doç. Dr. Beyza Bilgin, a.g ,e., s. 11. 
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yaparken bunu ne onlama geldiğini, okuduğu dua ve surelerin anlamları­
· nı düşünebilen, anlıyabilen, . ınanclarıyla yaşayışını bağdaştır-abilen bir in­
san yetiştirilirse, din eğitimi kendisinden bekleneni yerine getirmiş · olur. 

Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi ders programl-arının uygulamada elde 
edilen verilerle,- gelişen ve değişen şartlar karşısında geliştirilmesi büyük 
önem taşımaktadır. Bu nedenle araştırmanın calışma alanına giren ilköğ­
retim Okullarının Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi ders programlarının uygu­
lamadan doğan sorunları belirlenrnek 'istenmiştir. Din eğitim ve öğretim i 

ülkemizde geçen dönemlerde bazen program ·içinde, bazen program dı­
şında isteğe bağlı olarak yapılmıştır. Bu yolla din ·eğitimine genel eğitim 

-Içinde yer verilmemiştir. Eğitimci ve programeriarın çeşitli ves.ilelerle şQ­
ralarda, bilimsel toplantılarda, seminerlerde ve ~kongrelerde konuyu ele 
almaları neticesinde, bu durumun Türk Milli Eğitimi için doğurduğu sa­
kıncalara değinilmiş ve tartışılmıştır. 1982 Anayasası ile birlikte Din Kül­
türü ve Ahlak Bilgisi dersl zorunlu dersler grubuna alınmış ve böylece 
din eğitim .ve öğretimine genel eğitim ·içinde yer verilmiştir. Eğitim ku­
rumlarındo halen okutulmaktc olan bu dersin eğitim-öğretim programla­
rının uygulanmasında : 

- ilkokullara bronş öğretmeni temini 

- Bu ders omaçlarına yeterince açıklık getirilmediği 

- Göze ve kulağa hitap eden ders araç gereelerinin yokluğu 

- Bu ders ilkelerin in uygulanışı 

- Uygulamalı öğretim 

- Haftalık ders saatinin yetersizliği v.b. sorunlarla ve güçlüklerle 
karşı karşıya kalındığı anket elemonları torotından ifade edilmektedir. 
Program içerisinde yer alan bütün unsurlar aynı derecede önemlid ir, bir­
biriyle dayanışma halindedir. Unsurlardan birinin yetersizliği diğerlerin i 
de olumsuz yönde etkilemektedir. Bu Hibarla program geliştirme ile ilgi­
li bu calışmanın sonuç ve önerilerini şöyle özetl·emek mümkündür. 

1. SONUCLAR 

A. EGiTiM PROGRAMLARI iLE iLGiLi SONUCLAR 

o) Amaçlarla ilgili Sonuclar 

Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersı amaclarının (10) öğrenci dovronı-

(10) M.E.B. Tebli~ler Dergisi, 29 Mart 1982, sayı : 2109, ss. 155-157. 
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şına dönüştürülebilme yönünden kısmen dile getirildiği, ancak ar_naçların 
açik va ne~ olarak belirlenmediği görülmektedir. Amacların açık ve net 
olcirak belirtilmediğini bildiren bronş öğretmenleri, bu konudaki açıklık 
ve netliğin nasıl olması gerektiği hususunda berrak bir görüş ifade et­
memişlerdir. Bununla birlikte amaçlara tam olarak ulaşılamoyışın neden­
ıeri arasında; ders saatinin yetersizliği, muhtevanın amacıara yeterince 
dönük olmaması gelmektedir. Bu ders amaclarının öğrenci davranışına 

dönüştürülmesi yönünden ·kısmen dile getirildiği ve böylelikle amaçların 
da kısmen gerçekleştiği görülmektedir. 

Bu dersin ilkeleri o rasında: (11) 

1-_ Kimse dini uygulamalara zorlanmıyacak, 

- inanç ve davranış bütünlüğünün önemi üzerinde durulacak, 

- Bu derste özel öğretim ilkelerine yer verilecektir. 

maddelerinin birbiriyle ve diğer bazı maddelerle çelişir durumda olduğu 
ifade edilmiştir. 

Öğrencilerin islam Dininin inanç, ibadet ve ahlak esaslarını, bazı di­
ni törenlerle ilgili bilgi ve becerileri ·kazandıkları, dini bilgiler yanında mil­
li birlik ve beraberliği temin edici yüce ·kavramları öğrendkleri anlaşılmak­
tadır. 

b) Muhteva ile ilgili Sonuçlar 

· Bu dersl-erde, öğrencilerin öğrenmek istedikleri müfredat dışı bazı 

konuların bulunduğu, bunları bu derslerde soramadıklorı veya yeterli ce­
.. vap olamadıkları sorunlarının olduğu anlaşılmaktadır. Öğrenciler, sora­
~- momo nedeni olarak utanma. sıkılma ve kınanma endişelerini belirtmişler-

: dir. Öğrenciler, ergenlik çağı, namazla ilgili bazı hususlar, Allah günahla­
rı nasıl offeder ... gibi bazı soruları aynı nedenlerle soramadıklarını veya 
yeterli cevap alamadıklorını ·ifade ,etmişlerdir. Bu durum üzerinde durul­
,ması gereken önemli bir husus olarak göze çarpmaktadır. 

f Bu derslerde öğrenciler, Kur'an-ı Kerim'i yüzünden okumayı öğren-
1 . .. 

'rnek istediklerini defalarca belirtmişlerdir. Oğrenciler bu ders konularının 
insanlara hayatta her zaman lazım olacağını ifade etmektedirler. Öğret­
menler. bu dersin öğretim programlannda gereğinden fazla tekrar edilen 
konunun olmadığını belirtmişlerdir. 

(ll) M.E.G.S.B. Tebliğler Dergisi, 20 Ekilll 1986, sayı: 2219. 
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c) Eğitim- Öğretim Süreçleri ile ilgili Sonuçlar 

Öğretmenler derslere hazırlanırken temel ders kitabı ile birli-kte yar­
dımcı kaynak kitaplardan da yararlanmaktadırlar. 

Öğretmen ve öğrencilere göre, bu derslerde en çok öğretmenin anla­
tımı ve sohbet ağırlıklı soru- cevap metodu uygulanmaktadır. Öğretmen­
ler grup çalışmalarını yaptırmadıklarını ifade etmektedirler. Öğrenciler bu 

· derslerde, düz anlatım. ve soru - cevap metoduyla birlikte konuların du­
rumuna göre uygulamalı öğretimin de yapılmasını, göze ve kulağa hitabe-

,den araçlarla ders işlenmasini isteme·ktedirler. Öğretmen ve öğrenciler 
ders araç ve gereelerinin bulunmodığını, bunun diğer bazı konularla bir­
likte sure ve duaların öğrenilmesinde ve öğretilmesinde karşılaşılan güc­
lükleri gidermedeki önemine işaret etmişlerdir. 

Öğretmen ve öğrenciler. uygulamalı calışmalar için geniş zaman ay­
rılması konusunda görüş birl iği içindedirler. 

Ev ödevleri. -dini kaynakları ve dini hayatı tanımaları icin öğrencile­
re verilm iş ve genelde olumlu bir sonuc alınmıştır. 

Anket elemanları. öğrencilerin bu derslere karşı ilgilerinin çok yük­
sek olduğu ve haftalık ders saatinin yetersizfiği konusunda aynı fikri pay­
laşmaktadırlar. 

Anket elemanları. öğrencilerin tatillerde Kur'an Kursu v.b. yerlere gi­
diş nedenlerini. okulda öğrendikleri dini bilgileri pekiştirrnek ve Kur'an-ı 

Kerim'i yüzünden okumavı öğrenmek olarak belirt.mişlerdir. 

d) Değerlendirme ile ilgili Sonuçlar 

Öğrencilerin bu derslerdeki başarı durumları genel olarak «iyi» ve 
«orta ı> derece•erde yığılma göstermektedir. Sınavlar daha çok öğrenci 

başarısını belirlemeye ve verilen konuların öğrenilip öğrenilemediğini an· 
lamaya yönelik olarak yapılmaktadır. 

Öğrenci başarısının değerlendirilmesi konusunda öğretmen ve öğren· 
· ciler, genel olarak sadece ders ıcı davranışlar ve derse ilgi seoeneğinde 

yığ ılma göstermiş, öğretmenler bu durumun mevzuat gereği olduğunu 

beUrtmişlerdir. Ancak elemanlardan öğrenciler. gerekli bilginin yanısıra 

okul içi ve dışı davranışların do değerlendirilmesi hususuna ·işaret etmiş· 

ler, fakat bu durum öğrenci aleyhine olabileceği -düşüncesiyle pek sağ. 
lıklı bulunmamıştır. 

Öğrenci başarısının ölçülmesi yani her dönem icin iki yazılı bir sözlü 
biçiminin genelde uygun bir değerlendirme tekniğ i olduğu öğretmen ve 
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.. öğrenciler tarafından Hade edilmiştir: Öğrenciler test tekniğinin de bu 
· derslerde kullanılmasını belirtmişlerdir. 

ll. ÖNERiLER 

Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersi ·eğitim ve öğretim programları 

araştırmalara dayalı olarak sürekli bir biçimde ge/iştirilirken, öğretmen, 

öğrenci, veli, okul ve aile gibi ögelerin eğitim programları konusunda du­
yarlı hale getirilmeleri ve bunl-arın görüşlerinin program geliştirme calış­
malarına ·zaman zaman yansıtılması sağlanmalıdır. Belirtilen bu genel 
dü~ncenin ışığında ilköğretim Okullannda uygulanan Din Kültürü ve Ah­
lak Bilgisi dersi eğitim- öğretim programlarının geliştirilmesine yönelik 
olarak aşağıdaki öneriler sıralanabilir. · 

i) Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi derslerinin ilkokullarda 4. sınıfton iti­
baren başlatılması, eğitimde bütünlük ilkesin.i zedeler görünmektedir. 
AHede ve okul öncesinde bu eğitimi sağlıksız bir· şekilde alan veya hiç 
alamayan cocuk, ilkokul 4. sınıfa gelinceye kadar bu konulardan haber­
siz kalabilmekte, dine karşı ·ilgi ve ihtiyacların ı yeterince tatmin etme fır­
satı bulamıyabilmektedir. Bu bakımdan ilkokullardaki bu dersler-in ilk üç 
sın ıfına bir müfredat tesbit edilerek, üniteler şeklinde bağımsız ders ·ki­
tapları hazırlatılabilir. Bu üniteler cocuğun ilgisini cekecek biçimde hazır­
lanmalıdır. Cocukların daha ileriki yıllarda din ve inanma ile ilgili olarak 
karşılaşacağı durumları kolayca kavrarnalarına yardımcı olacak şekilde 

planlanmol ıdır. Bu dersin şahsiyet geliştirici ve temel birçok alışkanlıkla­
rı kazandırıcı özelliği de göz önünde bulundurulduğunda, öğrencinin şah­
siyet formasyonu ve temel alışkanlıklan acısından oldukca önemli yıllar­

dan yeterince istifade edilemediği ve bu yılların boşuna harcanmış ola­
cağı sonucu çıkabilir. Bu yüzden de bu derslerin ilkokulun birinci sınıfin­
dan itibaren başlatılmasında veya hiç olmazsa bu dersin bazı konularına · 

Hayat Bilgisi dersleri içerisinde yer verilmesinde büyuk yorarlar olacağ ı 
konaatindeyiz. Ortaokul öğr·encilerine de ibadet icin · gerekli olan dini bil­
giler öğretilmel i , sonra yerine göre uygulamalı olarak gösterilmelidir. Di­
nin felsefesi öğrenciye daha yukarı sınıflarda öğretilmelid ir. Böylece ço­
cukların inancıarı yönünden de sosyaneşmesi sağlanmış ola~aktır. . 

'ii) Bu dersl-erin zorunlu olması ülkemizde şüphesiz önemli_ bir geliş­
me olmuştur. Ancak bundan beklenen verimin ·istenen seviyede elde edi­
lebilmesi, uygulamaya ve uygulamada sağlanacak başanya bağlıdır. Der­
sin yeni olması nedeniyle çözüm bekleyen problemlerinin olması tabiidir. 
Bu itibarıo Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi derslerinin haftalık ders saati y~-

(F. : 28) 
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terli görülmemektedir. Haftada üc veya dört saat olması ~_alinde muhte­
vanın kısırlıktan ·kurtulacağı , öğrenci sorunlarıyla daha cok llgilenlleceğ i , 

ağırlık verilmesi gereken konulara ağırlık verilebileceği belirtilmektedir. 
Programların önemli bir ögesini teşkil eden bu derslerin haftalık saatleri 
artırılmalıdır. 

iii) mn Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersi amaclarının davranışlara dönük 
yorumlanmadığı, amacların acık ve net olarak belirtilmed iği, bu nedenle 
bu dersin amaciarına tam u laşılamadığı bildirilmektedir. Bu ders amacla­
rının gercekleşebilmesi için amacların iyi belirlenmesi düşüncesi gözden 
gecirllebilir. Bu ders amaçları, amac belirleme mantığı ·lcinde yapılan ca· 
tışmaiara daima actk tutulmalıqır. · 

iv) Bu ders öğretiminin Ilkeleri arasında birbiriyle çelişki h~linde bu­
lunan bazı hususların varlığı söz konusudur. Bu hususları şöyle sıralamak 
mümkündür. 

- Kimse dini uygulamalara zorlanmıyacak, 

- inanç ve davranış bütünlüğünün önemi üzerinde durulacak, 

- Bu ders özel öğretim ilkelerine uygun olarak işlenecek. 

Belirtilen bu ilkelerden ne kastolunduğu, nasıl anlaşılması ve uygu­
Janması gerektiği önemli bir konu olup, Incelenmeli ve açıklık getirilmeli­
dir. Belirtilen Ilkeler birbiriyle çelişiyor Intibeını verebllmektedlr. Prob· 
lem, adı geçen Tebliğter Dergisindeki 1. ilkenin son cümlesi olan «Kimse 
dini uygulamalara zorlanmıyacaktır» ifadesinden kaynaklanıyor. Bu Ilke· 
den, hiç bir öğrencinin özelllkle namaz ve oruc gibi i badetlerı yapmaya · 
zorlanmaması gerektiği an.laşılırsa mesele halledilmiş olur. Çünkü öğret­
men hicbrr öğr-enciyi bu gibi Ibadetleri yapması icin zorlayamaz. Ancak 
bu llkeden, öğrencinin aynı zamanda dini birer ibadet olan «temizlik, ca­
hşmak, ilerlemek, doğru dü;üst olmak, yardımlaşmak, büyüğe saygı kücü­
ğe sevgi. .. » gibi davranışları yapmaya; chaksızlık, yaloncılık, sahtekarlık, 

banc! lli:~. l':ırs ~ zl:k, t-embellil<. Içki içmek ... » gibi davranışları da yapma­
maya zorlanması biçiminde anlaşılırsa, Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi ders­
lerinin amacı gercekleşemiyecek-tir. Bumin gerçekleşmemesi de Türk 
Milli Eğitiminin genel amaclarının gercekleşmemesine yol açacak, ~illi 

Eğitimimizin gerçekleştirmek istediği insan tipi gercekleşemiyecektir. Bu 
durum aynı zamonda «inanc ve davranış bütünlüğünün önemi üzerinde 
durulacaktını diyen 15. Il-ke ile de bir tezat teşkil edecektir. 

Adı geçen 1. ilkenin soiı cümlesi, ayrıca bazı okul yönetielleri tara­
fından Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi derslerinin gezi, gözlem, inceleme ve 
gösteri metodiarıyla aniatılamıyacağı şeklinde anlaşılarak, · öğretmenln 
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dersini esasen modern eğitimin ve öğretimin tabii bir gereği olan bu me­
todlarla işlemesini engellemektedirler. Diğer taraftan M.E.G.S.B. Din Öğ­
retimi Genel Müdürlüğünün 18.1.1985 gün ve 392 sayılı yazılarının 3. mad­
desinde; «Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi derslerinde öğretmenler, film, di­
ya, grofik, şekil ve resimlerden foydalonabilecekleri gibi, öğretmek mak­
sadıyla ibadete ait hususları da gösterebileceklerdir.» ifadesi yer olmok­
tadır. Bu noktada uygulamada oksaklıkların olabilepeği göze çarpmakta­
dır. Öğretmenler ve idareciler arasında farklı yorumlara neden olabilmek­
tedir. Okul yöneticileri öğretmek maksadıyla da olsa uygulamalı öğreti­

rlle mezkür 1. ilkenin son cümlesinden dolayı izin vermemektedirler. Bu 
durum öğretimin temel ilkelerine de uymamaktadır. Üstelik öğrenciye 
uygulamalı olarak bir ibadetin yapılış biçiminin öğretilmesi, gösterilmesi 
zaten ibadet olmaz. 

Adı geçen ilkelerin 8. maddesindeki; «Bu ders, özel öğretim ilkelerine 
uygun olarak ve sevdirilerek işlenecektir» ifadesi de bunlora ilave edile­
bilir. Bu derslerdeki öğretim. zihne, kalbe; iradeye ve duyu organlarına 
hitap etmelidir. Bu derste Matematik dersinde olduğu gibi. cocuğun sa­
dece zekasıiıa, zihnine değil, daha cok zihin, kalp ve irade bütünlüğü 
oluşturmasına önem verilmesi gerekir. Soyut olan din ders konuları so­
mutlaştırılarak anlatılmalıdır. Bu nedenle konular, resim, şekil, film ve . 
gösto~i metod;·anyla somutlaştırılma!ı, günlük hayattan örnekler verilme­
lidir. Öğretimda ise ne kadar ·çok duyu organı kanşırsa öğrenme o kadar 
cak kalıcı olur. En ·iyi öğrenme en çok duyu organının faaliyeti ·ile olan 
yaparak va yaşayarak yapılan öğrenmedir. . 

Bunlardon başka ilkelerin 25. maddesinde de «Namaz sCıre ve duala­
rı eski harflerle okutulmıyaoak ve yazdırılmıyacaktır» ifadesi yer almak­
tadır. Buradaki ifadelerde de açıklık yoktur. Namaz sCıre ve duaları arop­
çadır. «Eski hadlanıden neyin kastedildiği de pek açık olmamakla birlik­
te n<Jmaz sure ve dualarının ·eski harflerle «okutulmıyacak ve yazdırılmı­
yacak» ifadelerinde karışıklık meydana gelmektedir. Bu duaların arap al­
fabesi ile «yazdırılmaması» kolayca anlaşılabiliyor, fakat «okutulmıya­

cak» sözü kapalı kalmaktadır. Bu kelimeden namaz sure ve dualarının 
arap alfabesi ile yazılmış bir metinden oklıtulamıyacağı mı, yoksa söyle­
niş tarzıyla arapea olarak okutulamıyacağı mı anlaşılacaktır?_ Bu da acık­
lığa kavuşturulması gereken bir n:ıeseledir. Böyle kapalı kavramlar ve çe­
lişki intibaı veren ifadeler Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi. öğretmenleri üze­
rinde olumsuz etkiler meydana getirmekte ve onlarda bu durum ümitsiz­
liğe yol açabHmektedir. (12) 

(12) Yrd. Doç. Dr. Bünyamin Solmaz, «Dtn Killtilril ve Ahlak Bilgisi Dersleri 
Ozel Oğretim Yöntemleri~. Din Öğretimi Özel Yöntemleri Semineri, A. ü'. 
İlahlyat Fak., Ankara 1986, ss. ı- 4. 
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Bu nedenlerle mezkür Ilkelerdeki kavramiara acıkhk getirilmesinin. 
Din Kültürü ve Ahlak Bllgisi derslerindeki başarıyı artıracağı, uygulama­
dan doğan a-ksaklıkları gider~ceği kanaatindeyiz. 

v) Müfredat programı dışında öğrenilmesi istenen :konuların olup 
olmqdığı sorusunda, anket elemonları _müfredat dışında öğrenilmesi ·is­
t·eneiı bazı konukın sıralamışlord ır. Bunların bazıları ders · kitaplarında, 
müfredat programlannda mevcuttur. Müfredatta bulunmayan bir hususa 
işaret edilmiştir. Öğrencilerin Kur'an'ı yüzünden okumayı öğrenmek ·iste­
meleri yoğunluk ·kazanan bir görüş olmuştur. Öğrenciler boş zamanların­
da özellikle yaz tatillerinde Kur'an Kursu v.b. yerlere gitme ,ihtiyocını duy­
maktadırlar. Nedeni, Kur'an'ı okumak, tanımak ve okulda öğrendiğl dini 
bilgileri ~ekiştirmektir. 

Bu itibario Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersi programianna «Kur'an-ı 

Kerim'i yüzünden okumayı öğretmek» gibi bir ünitenin lhdas edilme dü­
şüncesi ortaya çıkmaktadır. Bu düşünce öğrencilerin ibadet ·ihtiyacını 

karşılamakton kaynaklanmaktadır. Böyle bir ünite üzerinde durulması 

gere·ken blr problemdir. Bunun imkanları araştırılmalıdır. 

Sıkıntıları ortadan kaldırmak icin cocukların Kur'an'ı- okullarda Türk­
ce anlamıyla birlikte öğrenmesi lazımdır. Çocuklarımızın Kur'an'ı öğren­

memeleri bir boşluktur, öğrenmeleri de bir ihtiyactan kaynaklanma=ktadır. 

Bu ihtiyacın karşılanacağı yer de okullardır. Velilerin okullarda okutulan 
Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi derslerini yeterli bulmıyorok cocuklarını . 

Kur'an Kurslarına veya özel öğretima verm:eıerinin başlıca sebebi öğre-
timdeki bu eksikliktir. -

vi) Ders kitaplarında, Peygamberimiz ve Türk islam Tarihinden ör­
nek şahsiyetlere daha fazla yer verilmeli ve bu -konular değişik örnekler­
le derslerde sürekli ·işlenmelidir. 

vii) Gerekli hallerde Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi dersi bronş öğret­
menlerine ·konu secmede serbestlik tanınabilmelidir. 

vii'i) Okuldaki kol calışmolarında, din ile ilgili konulara, dini gün ve 
gecelere yer verme fmkanları araştırılmalıdır. 

ix) Namaz sOre ve dualarının öğrenilmesinde ve öğretilmesinde göze 
ve kulağa hitap eden film, diya, video band4, tablolor, çizelgeler v.b. ders 
araciarının bulunmayışı, bu duaların okunmasında, doğru telaffuz edilme­
sinde yokluğu hissedilen önemli bir bulgudur. Eğitim Araciarı Merk·ezi ve­
yo okul 'idareferi bu ·konuda duyarlı olmalı, bu dersin oroc - gereeleriyle 
güclendirilmelidir. 

x) Gerektiğinde uygulamalı öğretim ve calışmalora tereddüt göste-
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riımeden yer verilmelidir. Ancak burada bir noktaya işaret etmekte yarar 
vardır. Smıftaki sıra üzerinde uygulamalı olarak gösterildiği belirtilen na­
maz konusunda, öğrencilerin içinde bulunduklan yaş ve psikoloiik durum 
göz önünde_ bulundurulmalı, sıra üzerinde değil, okulda varsa uygulama 
odalarmda yoksa okula en yakın bi-r camide tabii çehresiyle. böyle konu­
lar gerektiği zamanda uygulamalı olarok yapılabilmelldir. Tabii atmosferi 
ile en yakın olan camide böyle konuların uygulamalı olara=k gösterilmesi 
öğr-encilerin ibadet konusunda karşılaştığı güclükleri gidermeda yardım­
cı olaca·lctır. 

xi) Bu derslerde öğretmenler, öğrencilerin özelli-kle muhakeme et­
me ile ilg ili sorularına imkan tanımalı ve onların soru sormo, düşünme ve 
fi~lr oluşturma kabiliyatlerini geliştirmelldirler. 

xii) Öğrenci başarısını değerlendirme tekniği konusunda, klasik yazı­
lı Imtihanların yanında test tekniğine de yer verilmelidir. Sözlü sınavlar· 

da da haftalık ders saatinin yetersizliği ·konusu gündeme gelmektedir. 
Uygulamalı calışmaların do öğrenci başarısinın değerlendirilmesinde göz 
önünde bulundurulması düşünülebilir. 

xiil) Bu derslerle ilgili olarak değişen ve gelişen Imkanlardan haber­
dar olmak bakımından Din -kültürü ve Ahlak Bilgisi dersi bronş öğretmen­
lerı zaman zaman hizmet-içi ve hizmet öneası eğitim ·kurslarına alınmalı­

dırlar. 

DiE HELIGiONSERZiEHUNG Mi GRUNDSCHULWESEN 
iM HiNBLiCK AUF DiE LEHRPLANENTWiCKLUNG (•) 

Mustafa TAVUKCUOGLU 

Das Gesicht dieser Untersuchung bildet eine Umfrage, die auf den 
Rel/glonsunterricht im Grundschulwesen ·in Konya· und auch mit 
Fachlehrer, Schüler, die slch in der siebten und achten Klasse befinden, 
und dessen Eltern begrenzt wlrd. Teilnehmer der Umfrage Jauted so: 13 
Fachlehrer, 328 Schüler im Grundschu/wesen, 284 Eltern dieser Schüler. 

Ziel dles({Jr Untersuchung Ist es Probleme und Schwierlgkeiten des 

(•) Dlese Arbelt ist kurze Zusammenfassung der Maglsterarbeit, die im Jahre 
1987 gemacht wurde. 
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Religionsunterrichts im Grundschulwesen festzustellen. Die die 
Lehrplanentwick/ung betreffenden Konsequenzen und Vorschldge sind 
die Ergebnisse dieser Umfrage. 

Aile Elemente im Programm • Ziel, inhalt, Bildung- und Unterricht­
sprozesse, Evaluation - sind von grossen Relevanz. Sie haben enge 
Beziehungen zueinander. Die Konsequenzen dieser Untersuchung lauten 
so: 

A) Ergebnisse für Ziele 

1. In der Ziele dieses Unterrichts hat es keine Klarheit. Desha/b 
verwirk:'ichen sich Ziele zum Teil. 

2. Bei der praktischen Durctührung und im Begreifen dieser Unter- · 
richtsursprünglichkeit gibt es verschiedene Meinungen. Sogar in diesem 
Unterrichtsurspri.inglichkeitsinhalt drückte man manche Paragraphen 
a:1s, die mitefnander in Widerspruch stehen. 

B) Ergebnisse tür lnhalt 

1. Es gibt in diesen Unterrichten, dass die Schüler manche Themen 
zu erfahren wünschen, die sich ausserhalp detaillerten Lehrpldnen be­
finden. 

2. Ausserdem brachten die Schüler an diesen Unterrichten zum 
Ausdruck, den Koran, der heillges Buch des /slams ist, zu reduzieren . 

C) Ergebnisse tür Bildung - und Unterrichtsprozesse 

1. Die Schüler wolf en -sich durch audio- visuel/e Mittel und Methoden 
unterriQhten /assen. 

2. Die Lehrer und Schüler sind einig darüber, dass die praktischen 
Bildungen lange.Zeit brauchen. 

3. Durch Hausaufgab.e nahm man im allgemeinen positive Ergebnisse. 

4. In diesen Unterrlchten ist als Methode mündllche Darlegungs-und 
Vernehmensmethode des Lehrers angenommen. 

D) Eva/uationskonsequenzen 

1. Neben schriftlichen und mündlichen Prütungen, die man schon 
verwendet, ~um den Erfolg der Schüler zu bewerten, wol/ten die Schü/er 
auch Testmethoden. 


